
 

Determina del Dirigente n. 560 del 20/10/2021 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 1 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2020-2022. Progetto CUI n. 4 “Lavori Edili di 
ristrutturazione riguardanti l'adeguamento dei giunti sismici – Polo Montedago – 
Facoltà di Ingegneria – Edificio Torre Lavori”. Affidamento  alla ditta S.C.R. ITALIA 
S.R.L. UNIPERSONALE (P.I. 00965790413). Approvazione Certificato regolare 
esecuzione. 
CUP I34I20000610005 – CIG 8572124481 – NUM GARA 7997941 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 
 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per le parti attualmente vigenti;  

VISTO  il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 
120/2020; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii e 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di 
obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’inserimento del progetto “Lavori edili di ristrutturazione riguardanti 
l’adeguamento dei giunti sismici – Polo Montedago – Facoltà di 
Ingegneria – Edificio Torre” nel Programma Triennale delle Opere 
2020-2022 per l’annualità 2020 dell’Università Politecnica delle 
Marche al numero intervento CUI L00382520427202000014; 

CONSIDERATO che l’opera rientra tra quelle per le quali è stato richiesto il 
finanziamento con fondi regionali appartenenti al Programma POR-
FESR 2014-2020 in base alla Convenzione fra la Regione Marche e 



 

2 
 

l'Università Politecnica delle Marche del 21/12/2018 e riguardante 
l'Attuazione di interventi di efficientamento energetico e di 
prevenzione sismica edifici pubblici – INTERVENTI 25.1.1 e 28.1.1 – 
POR FESR 2014-2020 Asse 8; 

RICHIAMATE  - la Determina del Dirigente Responsabile dell’Area Edilizia, 
Infrastrutture e Logistica n. 148 del 12/03/2021, con la quale si 
affidano i lavori in oggetto all’impresa S.C.R. ITALIA S.R.L. 
UNIPERSONALE (P.IVA 00965790413) che ha reso la propria offerta 
con una percentuale di ribasso pari al 30,130% con oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 9.419,95, il tutto per un 
importo di € 106.847,85 oltre IVA al 10%; 

 - la Determina del Dirigente Responsabile dell’Area Edilizia, 
Infrastrutture e Logistica n. 382 del 29/06/2021, con la quale si 
autorizzava la liquidazione del 1° Stato Avanzamento Lavori in 
oggetto; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati affidati mediante Trattativa Diretta MePA n. 
1557869, Prot. n. 19732 del 15/03/2021; 

CONSIDERATO  che in data 12/04/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori, 
come da Verbale redatto in pari data; 

PRESO ATTO  che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa 
affidataria n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi e decorrenti 
dalla data del Verbale di Consegna, con termine di scadenza fissato 
al giorno 11/06/2021; 

CONSIDERATO che i lavori si sono conclusi in data 10/06/2021 come da Certificato 
di ultimazione lavori emesso dal Direttore dei Lavori in pari data e 
che lo stesso ha concesso alla ditta ulteriori 60gg per la conclusione 
di piccole lavorazioni non incidenti sull’uso e la funzionalità 
dell’opera; 

VISTA la Dichiarazione per l’applicazione dell’aliquota IVA agevolata 
emessa in data 10/06/2021 dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare esecuzione 
(all. A) redatta in data 09/08/2021 (prot. n. 106023 del 11/10/2021) 
dal Direttore dei Lavori, Geom. Stefano Paolucci, relativa alla 
realizzazione dei lavori edili di ristrutturazione riguardanti 
l’adeguamento dei giunti sismici – Polo Montedago – Facoltà di 
Ingegneria, con il quale di certifica il credito netto dell’impresa pari ad 
€ 42.684,82 oltre I.V.A. al 10% il tutto come di seguito indicato: 



 

3 
 

 

 Importo lavori a misura netti  €   100.093,07 
 Oneri per la sicurezza   €       5.205,93 
 Totale netto lavori eseguiti  €   105.299,00 
 Da cui sono dedotti: 
 Certificato di pagamento n. 1  €     62.614,18 
 Credito netto dell’impresa  €      42.684,82 
 
VISTO il Quadro Economico redatto a consuntivo dei lavori: 

 SOMME UTILIZZATE: 
 Lavori a misura netti   € 100.093,07 
 Oneri della sicurezza   €     5.205,93 
 Importo netto lavori eseguiti  € 105.299,00 
 IVA 10%     €   10.529,90 
 Importo totale lavori   € 115.828,90 
 Fondo incentivi 2% (Q.ta Personale) €     1.709,57 
 Fondo incentivi 2% Q.ta Amm.ne €      427,38 
 Importo totale utilizzato  €  117.965,85     €  117.965,85 
 SOMME NON UTILIZZATE: 
 Quota residuo Imprevisti 10%  €   10.684,79 
 Fondo accordo bonario 3%  €     3.205,44 
 Recupero quota minori lavori/sicurezza €     1.548,85 
 Quota residuo I.V.A.    €      1.223,36 
 Totale somme non utilizzate  €    16.662,44 €     16.662,44 
 

VISTA la Fattura elettronica n. 4C/2021 emessa in data 13/10/2021 
dall’Impresa S.C.R. ITALIA S.R.L. UNIPERSONALE con sede in via degli 
Abeti 7/A – Pesaro (PU); 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_ 27785631 
del 17/09/2021 con scadenza validità 15/01/2022; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo da liquidare pari a € 46.953,30 graverà 
sul Progetto 
280500_PO_14/2020_ADEGUAMENTO_GIUNTI_SISMICI  voce COAN 
CA.1.A.01.02.01.02 “Fabbricati”, di cui si attesta la disponibilità; 

VISTO il Budget dell’anno 2021; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Laura Consolini; 

 

 



 

4 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare esecuzione 
redatto in data 09/08/2021 (prot. n. 106023 del 11/10/2021) dal Direttore dei 
lavori, Geom. Stefano Paolucci e dal RUP, Ing. Laura Consolini quale RUP relativa 
all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

2. di autorizzare il pagamento della somma di € 42.684,82 oltre IVA 10% per un 
totale di € 46.953,30 a favore dell’impresa S.C.R. ITALIA S.R.L. UNIPERSONALE a 
saldo della fattura n.  4C/2021 del 13/10/2021;  

3. di imputare il costo complessivo da liquidare pari ad € 46.953,30  sul Progetto 
280500_PO_14/2020_ADEGUAMENTO_GIUNTI_SISMICI voce COAN 
CA.1.A.01.02.01.02 “Fabbricati”, di cui si attesta la disponibilità; 

4. di rendere nuovamente disponibile la quota di budget vincolata ma non utilizzata 
pari ad € 16.662,44 sulla voce COAN CA.1.A.01.02.01.02 “Fabbricati”; 

5. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA, nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, 
previo controllo della fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 
Il presente provvedimento di liquidazione sarà trasmesso al Responsabile della Divisione 
Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione per quanto di competenza.  
 
 

 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
         Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in 
corso” – “LAVORI EDILI DI RISTRUTTURAZIONE RIGUARDANTI L’ADEGUAMENTO DEI GIUNTI SISMICI – POLO MONTEDAGO – FACOLTÀ 
DI INGEGNERIA – EDIFICIO TORRE” 
in data: 22/10/2021 


